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1- Introduction

Stored grain is usually stored for a minimum period of one year, and in

national famine reserves for 3-4 years. In most regions there is only one

annual cereal harvest. Cereals are the staple crops on which we depend so

seed grains are stored about 6-8 months, on average, till the start of the

next growing season. The main sources of protein in many human diets are

dried pulse (beans, peas, etc.). Linnean Society report 1989 by Prof.

Bunting estimated the average amount of cereal grains in storage

worldwide about half of the crop biomass for the harvest of 1984 (Dennis

2002).The Food Agriculture Organization of the United Nations (FAO)

estimated the world wide losses of foodstuffs, due to insects and rodents,

at about 25%. (www.iaea.org/nafa/d5/public/foodirradiation.pdf). More attention

was given to stored-product pests in the 1960s, while the post harvest

protection has been neglected for the last 40 years. Pest control is an

applied ecology (Dent 2000).

The word ecology means home or estate and it comes from the Greek

“Oikos”. Hence, ecology is the study of the home, or how the household of

nature is kept in order (Clarke, 1966).The stored-product ecosystem is a

man made system in which determination is an ongoing process, resulting

from interaction among physical, chemical and biological variables. The

success of any organism depends on many factors; including

environmental conditions, human factors and presence of food, places to

hide and the status of competitors, predators and parasites (Sinha, 1995).

Recently, the concept of the ecosystem approach to managing product

http://www.iaea.org/nafa/d5/public/foodirradiation.pdf
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systems was proposed (Arbogast and Throne 1997). Generally, the rate of

development is governed by a combined effect of the relative humidity (or

moisture) content of the food and the nutritive value of the diet. The optimal

conditions, in terms of temperature and relative humidity, have to be

equated to the tolerance limits.

Many species are quite cosmopolitan due to the transportation, in trade

between different regions, of these species over several centuries. For

example, Synanthropic rodents (rats and mice, family Muridae) are regular

and serious pests in stored products. One side effect of rodent infestation

of human food and water supplies is the transmission of disease

organisms. Also, arthropods contain large groups of insects and mites,

which are considered stored-product pests. For example Class Arachnida,

especially order Acarina (Mites) contains several pest species. However,

only a small number of mites are serious pests in stored products. Acarus

siro L. (Flour mites, family Acaridae) is a serious international pest of

stored grain products and other foodstuffs. This pest impairs germination

and reduces the nutritive value, and can also cause a dermal irritation

known as bakers itch. Tyrophagus putrescentiae L. attacks foods rich in fat

and protein (Dennis 2002). These insects also cause losses in weight and

value of the products, in addition to the allergies, which are caused by

insect feces and fragments. Psocids and beetles constitute serious

problems in the food industry, as their infestation of grain and flour

decreases the food quality. They also produce allergens that endanger

public health (i.e. the food industry workers and the final consumers)

(Arlian,2002). In the Czech Republic, allergenic-mites are abundant and
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frequent pests in cereal stores, under the local conditions, and Tribolium is

a key pest in horizontal grain stores (Stejskal et al. 2003). Currently,

chemical control of storage mites and insects is facing serious problems.

Resistance to some insecticides and acaricides has been recorded (Thind

and Muggleton, 1998) and several classes of potent acaricides,

organophosphates in particular, are under consideration and may be

excluded from use in urban and storage environments (Collins, 2006).

Apart from the problem with potent acaricide and insecticide availability, in

developed countries, customers tend to refuse grain containing any

chemical residues. Thus physical control, which includes management of

grain moisture and temperature, is likely to remain the major viable option

for the control of mites and insects in stored grain (Arthur and Flinn, 2000).

Moisture and temperatures are known to limit population growth of stored-

product mites (Solomon, 1962). Burks, et al. (2000) gave a comprehensive

overview on the effects of temperature and thermal treatments for stored

product protection. Also, the use of botanical insecticides was starting to

control stored pests, as a safe alternative for humans. Higher plants are

considered to be a rich source of novel insecticides (Prakash and Rao,

1997).

Historically, botanicals were used long before other kinds of pesticides.

The ancient Chinese, Greeks and Romans used plants or plant extracts

with sulfur and arsenic as insecticides (NAS, 1969; Tschirley, 1979). More

than 2000 plant species with insecticidal properties have been

characterized (Grainge and Ahmaed, 1988). Legumes contain a wide

range of allelochemicals with toxic and deterrent affect against many
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stored-product insects (Bell, 1978; Harborne et al., 1971). These chemicals

reduce the reproduction of many stored-product insect pests and it is

unlikely to have negative effects on mammals (Bodnaryk et al. 1999). Peas

(Pisum sativum L.) are toxic to some stored-product insects (Fields, et al.

2001). The use of botanicals, for the sake of human health, has expanded

greatly in recent years; as most insect deterrents in nature work by softer

modes of action than do acutely toxic insecticides, using behavior

modifying and growth reducing effects (Catherine et al 2005).

2. Literature review

Ecology refers to the environmental factors surrounding stored

products, such as temperature, humidity (stored product moisture), and

nutritional quality of the food. These ecological factors have a

tremendous influence on the biological performance of product pests

(Clarke, 1966).

2.1. Stored-product pests- arthropods: characteristics and ecology

Arthropods include insects and arachnids.

2.1.1 Insects

Insects have infested stored food products since the beginning of

human civilization. Many of the pest species found in stored products do

not normally occur on wild host plants or in non-human habitats, but are

fully adapted to storage systems. Most pests have a worldwide

distribution because they have been spread by people. The exact

origins of stored-product insects are unknown. They are assumed to be
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tropical or subtropical in origin, because of their ability to thrive under

warm conditions. Insects associated with stored products belong

primarily to three insect orders: Coleoptera, which includes beetles;

Lepidoptera, which includes moths; and Psocoptera which includes the

psocids. Insect bodies are differentiated into three parts: the head,

thorax and abdomen; and have three pairs of legs. Depending on the

type of damage caused, the insects are discriminated into two groups of

pests. Primary pests are species capable of initiating injury on

previously undamaged grain, such as adults of Saw-toothed Grain

Beetle (Oryzaephilus surinamensis L.) and Rice weevil (Sitophilus

oryzae L.). Whereas secondary pests, such as Grain Weevil (Sitophilus

granaries L.), Mediterranean Flour Moths (Ephestia kuehniella Zell.) and

Rust-red Flour Beetles (Tribollium castanem Herb.), tend to feed on

already damaged grain.

2.1.1.1 Order Coleoptera (Beetles)

This is the largest order, which contains about 370,000 named

species (Harde, 1984). Beetles vary in habitat and are found almost

everywhere in the world and feed on all sorts of plant and animal

material (Borrer et al.1989). About 40 beetle's families are associated

with stored foods. There are more than 60 species worldwide which

feed on stored food products, however only the members of seven

families are considered economically important. These families are

Bostrichidae, Bruchidae, Curculionidae, Dermestidae, Laemopholidae

(Previously Cucujidae), Silvanidae, and Tenebrionidae. The beetles
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undergo complete metamorphosis and the life cycle varies in length.

Most species have one generation a year; overwintering, depending on

the species, can occur at any life stage. Both larvae and adult beetles

cause damage to stored products. Their folded hind wings are used for

flying with the hard elytra as a modified forewing. Stored-product

beetles are mostly small; some of them only 2-3 mm in length.

Adult can be short or long lived and may or may not feed; their mouth

parts are generally unspecialized biting and chewing types with well

developed toothed mandibles and thus may not cause any damage.

Some adults feed on nectar from flowers, some feed on fungi etc.

Larvae of course all feed and thus may be pests. Weevil larvae are

mostly quite legless.The mouth parts have biting mandibles, and

typically biting and chewing are the primary forms of damage (Dennis,

2002).

The common beetles in stored grain, which first evolved as saprophytic

insects and have been adapted to the stored-products environment for

more than 4000 years (Levinson and Levinson, 1985) are: Red and

Confused Flour Beetles (Tribolium sp), Saw Toothed (Oryzaephilus sp.)

and Flat Grain Beetles (Cryptolestes sp.). Also, the more dangerous

internal grain feeders on rice and maize are granary weevils of the

genus (Sitophilus sp.) and Lesser, Larger Grain borers (Bostrichid sp.),

which riddle stored grains with their tunneling activities.
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 2.1.1.2 Order Lepidoptera (Moths)

About 70 species of Lepidoptera from the families of Pyralidae,

Tineidae, Oecophoridae and Gelechiidae, have been reported in

various stored products. Of these, a few members of Pyralidae are

frequently encountered infesting cereal grain, feed plants, and feed

products. Unlike beetles, only the larvae stages of moths cause

damage to stored products. It is a very large group of insects and only a

few are stored-products pests, but those species are very important

because they are abundant and widespread and can be very damaging.

Around 70 species of moths have been recorded infesting stored

products, but the actual number of obligate stored-product pests is low

less than a dozen.


[…]


but also the fecal pellets and cuticle fragments contain allergens

(Tovey, et al. 1981).
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Table2 - Acaridae and related mites associated with skin conditions

(Southcott1976)

Condition Causal mites

Baker΄s itch Acarus siro ( L.)

Copra itch, grocer΄s

itch

Tyrophagus putrescentiae

(Schrank)

Wheat pollard itch Suidasia nesbitti (Hughes)

grocer΄s itch Glycyphagus domesticus

(De Geer)

Dried fruit dermatitis Carpoglyphus lactis (L.)

Sinha (1963) mentions that the recorded number of species of the order

Acarinea, which are associated with stored products, increased from

one species (A. siro) in 1873 to 90 species in 1960. Mites are very

small insects of microscopic size, their bodies consisting of two parts. A

larva with 6 legs hatches from the egg and passes through two nymphal

stages with 8 legs. The mouthparts of most mites consist of a pair of

tiny, toothed chelicerae, which are used in for scraping. Most of the

family Acaridae (Tyrophagidae, Astigmata partim) are free living, but a

few damage growing plants and bulbs, and some are stored-product

pests. The gnathosoma is adapted for biting. The deutonymph is often

adapted into a hypopus. An inert hypopus develops at a resting stage

(with reduced limbs) and the active hypopus is adapted for active

dispersal, often using a mammal or an insect as transporting host. The

best example of this order is the flour mite (A. siro), which is a serious

international pest of stored grain products. This pest causes direct

damage by biting and eating the products, though it only attacks grains

damaged by primary beetle pests. It causes impaired germination and
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reduces the nutritive value, and also causes dermal irritation and

baker’s itch. Most mites that occur in grain and other stored foods

belong to the Acaridae and related families.

These mites are 0.5-1 mm long, slow moving, are usually white or pale

brown, often shiny, and usually with visible long hairs, especially at the

posterior end. Hughes (1976) identified and gave the biology of these

mites. There may be as many as 50 species that fit the general

description. The symptoms of allergens are probably caused by a

combination of direct skin contact with mites, or their products, and

inhalation of mite fragments. Mites are attracted to higher moisture

(Ždarkova 1973, 1979) and prefer the humid part of the grain

(Sinha,1979a). House–dust mites (Dermatophagoides farina Hugh., D.

pteronyssinus -family Pyroglyphidae) and stored-product mites

(Glycyphagus domestic De Geer, Lepidoglyphus destructor (Schrank)-

Family Glycyphagidae , A.siro and T. putrescentiae- Family Acaridae)

are the main groups of mites.

2.2 Occurrence of stored-product pest arthropods in grain storage

2.2.1 Czech conditions

In recent fauna research of stored grain in the Czech Republic, 31

insect species and 25 mite species were found (Werner,et. al.1999).

Pests of the order Lepidoptera are now economically unimportant in

stored grain in the Czech Republic (Stejskal, 2002). Mites and fungi

heavily infest stores in the Czech Republic. Both vertical silo-stores

(VSS) and horizontal flat-stores (HFS) were infested with three major
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groups of storage arthropods: mites (25 species), psocids (8 species)

and beetles (23 species). Mites were found to infest about 60% of the

grain sample and were the most abundant group of pests. Psocide and

beetle infestation was lower (20% of grain samples).

Moths were not observed. The most economically important species of

mite and beetle grain pests occurred in both types of storage. The only

an exception was a higher occurrence of T. castaneum and S.

granarius in HFS, which provides better conditions for this beetle

species than VSS. due to higher surface to volume ratio of grain mass

in flat stores than in silos. The most abundant and frequent group was

mites, followed by psocids and beetles (Stejskal. et. al 2003). Ninety-

four fungal species were isolated from mite-infested seed samples

taken from Czech stores. Storage mites may play an important role in

the spread of some medically hazardous micromycetes, which may

cause a high risk of mycotoxins in food, and cause mixed contamination

by fungal and mite allergens (Hubert et al 2004). A. siro is the most

frequent and abundant pest of stored grain in the Czech Republic

(Stejskal et al.2003).

2.2.2 Libyan conditions

In general, the work of Zavatari (1934) provided early information on

Libyan fauna. His list includes the species known to be associated and

infesting stored products. Alabed (2003) mentioned in her thesis

introduction that Martelli (1940) reported three Lepidoptera species and

one Coleoptera species infesting stored products. Martin (1956)
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recorded 25 species attacking stored foodstuffs in his list. Damiano and

Ben Saad (1959) reported 20 species of beetles and moths attacking

stored products.

Also. Damiano (1961) included in his list of insects recorded in Libya,

35 species that were associated with stored products. Goura (1977)

reported 12 species attacking wheat. Ben-Saad et al. (1981) listed 30

species of insects as being pests of stored products. Ben Othman

(1998) recorded 40 species of insects infesting stored products in

Tripoli, in which three species of are recorded for the first time. In

Eastern Libya (2002) Hamed recorded 4 species of mites in flour: A.

siro, A. farris, T. putrescentiae and T. longior. She also mentioned that

A. siro was the most distributed species, with high density. Goura

(1977) estimated the average loss of wheat at 38.8%. Abozeidah and

Naje (1982) stated that losses are generally great. Alabed (2003)

identified four species of mites (Table 1) in western Libya.

Table 1 - Mite species in western Libya, according to Al-Abed, (2003).

Mesostegma

ta

Ascida Blattisocius

tarsalis

(Berlese)

Prostigmata Cheyletidae Cheyletidae

Malaccensis

(Oudemans)

Prostigmata Tarsonemida

e

Tarsonemus

granaries

(Lindquist)

Astigmata Acaridae Tyrophagus

entomophagus

(Laboulbene)
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She mentions that C. malaccensis and T. granarius were the most

abundant compared with the other species, especially during the

summer season, while they were less in the winter. All recorded

species in this region were found on wheat flour and rice. The complete

list of Libyan storage-product pest arthropods in Libya is shown in
