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Review of the thesis entitled Applied ecology on stored product pests submitted by Mgr.

Gamilla Aspaly to the Faculty of Sciences, Department of Ecology, Charles University in

Prague

Thesis of Mgr. Gamilla Aspaly concerns the ecology of some species of stored food mites,

mainly of the influence of temperature and an addition of bean flour to the diet on their

population growth. Stored food mites in general are under certain conditions economically

important pests on a broad range of stored food commodities and as a component of the

household dust they may be hygienically unwanted synanthrops in human dwellings causing

serious allergies in sensitive people. The study of all possible alternative approaches to their

control is highly desirable. From this prospective the topics of the submitted thesis is timely

and up to date.

The thesis is divided into two parts. The first one contains an introductory general survey of

the stored product pests and their control, and singles out the problems and defines the aims of

the thesis. The second part composed of three papers published in impacted journals contains

the results, conclusions and references used.

The thesis is written in understandable English, the experiments are properly designed and the

results well documented and interpreted. Mgr. Gamila Aspaly proved to be able of indepen-

dent research and to solve complex scientific tasks.

As a referee I have the following comments and suggestions:

1. The biological control of stored food mites using the predator Cheyletus eruditus should

be also mentioned in the survey of biological method used in the stores (pages 24, 25).

2. In the results of the paper “Temperature dependent population growths of three species

of stored product mites” it is mentioned that the mites do not reproduce at temperatures

below 10 °C and for this reason the store keepers do not have to worry about the mite

infestation of the grain. However, these are results of strictly controlled laboratory

experiments and their results are not always implicitly valid in the stores. The micro-

climate conditions of the huge mass of grain in large commercial storing facilities can

positively influence the development of mite populations. In such a case the conclusions

are only valid, if the grain is not stored for extended periods, because in low tempera-

tures (below 10 °C) the mites might multiply but very slowly and their developmental

cycles may last many months, actually longer than the period for which the grain is

stored.

3. Can the candidate explain how the conditions in grain stores including temperatures in

Libya differ from those prevailing in the Czech Republic. Will she be able to implement

some of the results of the thesis in her native country?

4. The use of the botanical pesticide bean flour seems promising. The first experiments

where 5 % concentration caused limitation of development of mites indicate that the

treatment of one tone of grain would cost some €40, which seems to be economically

acceptable. However, the second experiment – if I understand it well – did not yield

good results in this respect. The mite population grew rapidly even on the grain mixed

with the bean flour, though on the grain with bean flour less than in the control. What

explanation do you have for these different outcomes?

5. Furthermore, I have some minor comments and corrections:
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Page 13: If we accept classification by Hughes (1976) the use of order Astigmata (not

Acarinea) which are associated with stored products is more correct.

Table 1, page 16: The correct name is Mesostigmata.

Page 20: The correct name is Tribolium castaneum

Page 28: The correct name is Aleuroglyphus ovatus

Page 55: Citation Hughes 1976 is not complete in the references.

Pages 49, 50, 53: Citations in Arabic language should be also given in English.

Page 66: List of parasites and predators should contain also the predators of mites.

Otherwise, the title should be List of insect parasites and predators.

In conclusion I can appreciate ability of the candidate independently to design, test and

evaluate scientific hypothesis and properly present her conclusions to the scientific

community. It allows me to declare that the submitted work demonstrates that Mgr. Gamilla

Aspaly is qualified to perform independent scientific research, thereby fulfilling one of the

legal requirements for obtaining the academic degree of Ph.D. Therefore I recommend that

the Scientific Board accepts her thesis as a basis for awarding its author the title

Philosophy Doctor.

August 26, 2008.

RNDr. Eva Žďárková, CSc